loris, episcopi pluvialibus, presbyteri casulis, diaconi dalmaticis, subdiaconi tuniceis, acolythi superpellicis, et alii capellani, episcopi, archiepiscopi abbates et patriarchæ pluvialibus, et iudices et seriniarii. Similiter præfecti et advocati erant induti pluvialibus, ipse in pluviali et mithra, et scola cantorum in superpellicis. Et papa omnia pretiosa ornamenta habebit, et pallium, et mithram optimam, et chirothecas, et annulum pastoralem: et sic cum omnibus venit ad portam sive ad gradus Ecclesiæ, et ibi prior diaconus cardinalis extrahit mithram, et ponit ei coronam, quæ vocatur *regnum* in capite, toto populo clamante: *Kyrie eleison*.

« Et sic cum omni ornatu quilibet cardinalis et prælatus equitat equum coopertum panno albo: subdiaconi vero, capellani, seriniarii et alii equitant ornate vestiti, non tamen habent equos coopertos. Papa equitat equum magnum phaleratum et coopertum tantum ex parte posteriori de scarleto, in parte vero anteriori non cooperitur. Sic omnibus equos ascendentibus, prior diaconorum cum ferula ordinat processionem hoc modo. Primo procedit equus domini papæ phaleratus, secundo vadit subdiaconus cum cruce, tertio xii banderarii cum xii vexillis rubeis, et duo alii cum duobus cherub... iv, duo præfecti navales induti pluvialibus; v, seriniarii; vi, advocati; vii, iudices; viii, cantores; ix, diaconi et subdiaconi, qui legerant Epistolam et Evangelium in Græco; x, abbates forenses; xi, episcopi; xii, archiepiscopi; xiii, abbates Urbis; xiv, patriarchæ et episcopi cardinales; xv, presbyteri cardinales; xvi, diaconi cardinales; xviii, dominus papa et subdiaconus cum tobalea, et serviens qui portat umbraculum: et sic venit usque ad palatium suum sive ad Ecclesiam juxta palatium suum. Ubi cum descendit de equo, deponit regnum de capite, et recipit mithram, et presbyter cardinalis facit ibi laudes cum tabellionibus et iudicibus. Quibus factis, deponit pallium et casulam tantum ac chirothecas, et resumit pluviale. Postmodum venit ad aliquem locum præparatum decenter, et ibi dat cuilibet cardinali et prælato presbyterium. Et sic ipse papa sedet in sede, et quilibet cardinalis et prælatus vadit coram eo, et flexis genibus extrahit sibi cardinalis sive prælatus mithram, et tenet apertam ante papam: et ipse ponit illam pecuniam, quam dat ei in uno cypho argenteo camerarius, et quam dicit liber camere, qui vocatur *pollicitus*: et ille qui recipit pecuniam in mithra osculatur genu domini papæ. Et idem camerarius habet ante se magnam mensam coopertam tobalea, ubi sunt huiusmodi monetæ et assistunt ipsi camerario clerici camere et duo mercatores: ipse vero camerarius et clerici tantum sunt in superpellicis.

Quo presbyterio dato, idem dominus ducitur a duobus cardinalibus diaconis ad mensam solemniter paratam, et ibi sedet, episcopo cardinale sibi dante aquam, et duobus diaconis tobaleam tenen-

tibus: et eo loco vadunt omnes sedere, et sedet in una mensa eminenti solus papa cum diversis et magnis vasis aureis et argenteis. In alia mensa sedent episcopi, in alia presbyteri, post eos in alia parte ad sinistram diaconi cardinales, et postmodum mense omnium prælatorum et aliorum nobilium. Et attende, quod papa stabit, dum comedit, indutus et calciatus, ut dictum est, et cum mithra, cardinales vero omnes habebunt superpellicia cum camisiis et mantellis et mithra alba simplici in capite, et sic comedent, et omnes prælati similiter cum mithra. Coram papa servient laici majores natu et nobiliores, qui sunt præsententes. Qua comestione finita, papa lavabit manus ut prius, et quilibet cardinalis similiter sedendo lavabit, serviente fundente aquam cardinali levanti cardinales, qui assistunt, teneant tobaleam unus ex una parte lavantis, alter ex altera, et sic sibi ad invicem mutuo serviant. Quibus omnibus lotis, et redditis gratiis, papa reducitur a duobus cardinalibus ad cameram, et capelni discalceant et exiunt eum, et postea papa quiescit. Cardinales vero et alii prælati redeunt ad hospitia sua cum mithris equites et parati, sicut steterunt in comestione. Et attende, quod dum venit coronatus, debet in quatuor locis facere missilia, id est pecuniam diversam mixtam projicere super homines.

« Si vero papa fuerit Romæ, apud S. Petrum ordinatur et consecratur: et dum debet consecrari induitur ad capellam S. Gregorii, et venit processionaliter usque ad altare, et fiunt cætera ut supra dictum est. Quibus factis, coronatur ad gradus, et redit Lateranensem (Lateranum) per viam papæ: et postquam equitaverit, fit ibi in eodem loco jactus pecuniæ per senescallum vel alium ter, et post papam projicit.

« Item cum pervenerit ad turrinam Stephani Petri, quæ est Parionis, et hodie dicitur turris de campo, unus de familia papæ facit ibi unum alium jactum, stando in aliquo eminenti loco: et ibi dominus stat, et veniunt illuc Judæi cum lege, facientes ei laudem, et offerunt legem sibi ut adoret. Similiter dum pervenit ad palatium Cincii, unus de familia papæ de dicto palatio facit unum jactum similiter cum pervenerit ad S. Marcum. Similiter cum pervenerit ad S. Adrianum facit alium jactum, stando in fenestra palatii S. Martine: et sic venit ad plateam Lateranensem, et ducitur ad porticum, quæ vadit ad Ecclesiam S. Joannis Lateranensis: et ibi ante porticum stat prior Lateranensis et canonici cum eorum comitiva induti solemniter et cum cruce processionali papam, cum descendit, recipiunt: et postquam papa descenderit, faciunt enim ibi sedere in quadam sede marmorea, quæ vocatur stercoraria: et veniunt omnes cardinales, et honorifice elevant eum, ut vere dicere possint: Suscitatus de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem: ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. Et idem dominus papa, stando juxta ipsam sedem, accipit